
 

ISSN 1822-6760. Management theory and studies for rural business and infrastructure 
development. 2010. Nr. 22 (3). Research papers. 

 
GALIMYBĖS IR GRĖSMĖS, KYLANČIOS LIETUVOS ŽEMĖS IR MIŠKŲ 

ŪKIUI DĖL KLIMATO KAITOS 
 

Dalia Vidickienė, Rasa Melnikienė, Živilė Gedminaitė-Raudonė 
Lietuvos agrarinės ekonomikos institutas 

 
Reaguojant į klimato kaitą, tampa svarbu ne tik prognozuoti, kaip klimato pokyčiai paveiks 

gamtą, bet ir rasti būdų koreguoti žmonių veiklą. Straipsnyje pristatomi Lietuvos agrarinės 
ekonomikos institute atlikto tyrimo, skirto identifikuoti svarbiausias grėsmes ir galimybes, 
iškilusias Lietuvos žemės ir miškų ūkio sektoriams, rezultatai. Tyrimo metu buvo naudojami 
kokybiniai tyrimo metodai: strateginės analizės SSGG metodas, ekspertinio vertinimo ir profesinės 
patirties apibendrinimo empiriniai metodai bei grupinė diskusija. Naudojant šiuos metodus, 
identifikuoti svarbiausi išoriniai veiksniai, XXI a. darysiantys poveikį Lietuvos žemės ir miškų 
ūkiui, į kuriuos reikėtų atsižvelgti, strategiškai vertinant riziką dėl klimato kaitos šiose Lietuvos 
ūkiui svarbiose ekonominėse veiklose. 

Raktiniai žodžiai: išoriniai veiksniai, klimato kaita, žemės ir miškų ūkio sektorius. 
 

Įvadas 
 

Klimato kaita pastaraisiais metais vis labiau pastebima ir pripažįstama. Kartu 
didėja poreikis įvertinti, kaip klimato pasikeitimas keičia gamtą ir kokią daro įtaką 
valstybių ekonominei ir socialinei raidai. Nors klimato kaita laikoma visuotine 
problema, siekdama sumažinti dėl jos kylančią riziką, kiekviena valstybė turi 
atsižvelgti į savo specifiką. Lietuvoje kol kas atlikta nedaug tyrimų, padedančių 
reaguoti į klimato kaitos iššūkius jautriausiose klimato pokyčiams ekonominės 
veiklos srityse. Viena iš tokių sričių yra žemės ir miškų ūkio sektoriai, sukuriantys 
nemažą Lietuvos bendrosios pridėtinės vertės dalį. 

Straipsnio tikslas – pateikti pasiūlymus, į kokias svarbiausias galimybes ir 
grėsmes, kylančias Lietuvos žemės ir miškų ūkiui dėl klimato kaitos, svarbu atkreipti 
dėmesį, rengiant nacionalinį rizikos dėl klimato kaitos valdymo žemės ir miškų ūkio 
sektoriuose priemonių planą. 

Straipsnis parašytas remiantis Lietuvos agrarinės ekonomikos instituto tyrimu, 
atliktu įgyvendinant Baltijos jūros regiono 2007–2013 m. programos projektą 
„BalticClimate – klimato kaitos įtaka Baltijos jūros regiono vystymosi galimybėms“. 
Tyrimo metu buvo naudojami kokybiniai tyrimo metodai: strateginės analizės SSGG 
metodas, ekspertinio vertinimo ir profesinės patirties apibendrinimo empiriniai 
metodai bei grupinė diskusija. 

Tyrimo rezultatai padeda strategiškai vertinti riziką dėl klimato kaitos Lietuvos 
žemės ir miškų ūkio sektoriuje ir gali būti panaudoti, rengiant nacionalinį rizikos dėl 
klimato kaitos valdymo priemonių planą. 

 1 
 



 

 
 
Rizikos valdymo Lietuvos žemės ūkio ir miškų sektoriuose dėl klimato kaitos 
priemonių poreikis 

 
XX a. aštuntojo dešimtmečio pabaiga žymi globalių veiksmų pasaulio mastu 

pradžią, skirtą problemoms, susijusioms su klimato kaita. Išaugusį dėmesį klimato 
kaitai lėmė įvairių šalių mokslinių tyrimų rezultatai ir Europos Komisijos Jungtinių 
tyrimų centro išvados, liudijančios, kad didėja ozono skylės, gausėja rūgščių lietų, 
karščio bangų ir kitų ryškių gamtinių pasikeitimų požymių (Raes, 2007). 

Siekiant reaguoti į šias grėsmes, tarptautiniu lygiu buvo priimta įvairių teisės 
aktų, konvencijų ir protokolų, kuriuose valstybės pateikė savo įsipareigojimus dėl 
klimato kaitos. 1979 m. buvo priimta Jungtinių Tautų Konvencija dėl oro taršos 
ilgalaikėje perspektyvoje, kurią Europos Sąjunga ratifikavo 1982 m. (United, 1992). 
1988 metais buvo sudaryta Tarpvyriausybinė grupė dėl klimato kaitos, kurios 
rengiamos klimato kaitos ataskaitos tapo daugeliu priimamų teisės aktų dėl klimato 
kaitos pagrindu. 1987 m. Jungtinės Tautos priėmė Monrealio protokolą. Vėlesniais 
metais šiuos dokumentus lydėjo gausybė naujų tarptautinių sprendimų dėl prisiimamų 
įsipareigojimų, siekiant mažinti klimato kaitą, išaugusių diskusijų skaičius įvairių 
konferencijų metu ir t. t. 2009 m. Europos Komisija parengė Baltąją knygą 
„Prisitaikymas prie klimato kaitos“, kurioje pateikė Europos atsparumo didinimo 
klimato kaitai veiksmų planą tolimesnėje perspektyvoje. Baltojoje knygoje taip pat 
pabrėžiama, kad svarbu prisitaikymo prie klimato kaitos klausimą įtraukti į visas 
svarbiausias Europos politikos sritis ir skatinti ES valstybių narių bendradarbiavimą 
šiuo klausimu visais valdymo lygmenimis (The European ..., 2009). 

Lietuvoje, kaip ir visame Baltijos jūros šalių regione, klimato kaita 
pastaraisiais dešimtmečiais taip pat tapo grėsmingu veiksniu. Atliktais moksliniais 
tyrimais buvo nustatytas didėjantis ekstremalių reiškinių (potvynių, poplūdžių, 
sausrų, stiprių vėjų, krušos ir kt.) skaičius, jūros lygio kilimas, jos krantų bei 
paplūdimių ardymas, saugomų teritorijų degradacija bei Raudonosios knygos 
vertybių nykimas, jų arealų kaita, atsirandančios naujos ligos, kenkėjai, invaziniai 
organizmai (Baršienė, 2008; Bukantis, 2008). Šie požymiai kelia naujų rūpesčių 
visuomenei ir iššūkių mokslininkams. 

Lietuvai, kur žemės ir miškų ūkis užima svarbią vietą nacionalinėje 
ekonomikoje, labai svarbu prisitaikyti prie klimato kaitos bei švelninti klimato kaitos 
padarinius šiuose sektoriuose. Siekiant įgyvendinti šį uždavinį, valstybinės 
institucijos, atsakingos už šias sritis, turi siekti įvertinti rizikas dėl klimato kaitos 
nacionaliniu lygiu, parengti prisitaikymo strategijas ir priimti tinkamus valdymo 
sprendimus, padėsiančius spręsti šias problemas. Lietuvoje dar nėra parengtas rizikos 
valdymo planas Lietuvos žemės ūkio ir miškų sektoriuose dėl klimato kaitos. Klimato 
kaitos valdymo nacionalinę strategiją ir jos įgyvendinimo priemonių planą 2013–
2020 m. numatyta parengti ir patvirtinti iki 2012 m. (Aiškinamasis ..., 2008). 

 2 
 



 

Lietuvos atveju klimato kaitos poveikio identifikavimą ir rizikos vertinimą 
apsunkina klimato kaitos poveikio ekosistemoms ir biologinei įvairovei tyrimų stoka. 
Vilniaus universiteto (VU) Ekologijos institutas, 2008 m. atlikęs Lietuvos ekosistemų 
vertinimą, tyrimo išvadose pabrėžia, kad Lietuvoje biologinės įvairovės, augalijos ir 
gyvūnijos tyrimai ir apsauga, saugomų teritorijų išskyrimas ir ypač jų tvarkymas 
atliekamas, neatsižvelgiant nei į natūralią gamtoje nuolat vykstančią sukcesiją, nei į 
klimato kaitos poveikį, kuris pastaraisiais metais įvairiais metų sezonais stipriai 
keičia gyvūnijos pasiskirstymą šalyje (Klimato ...,2007; Nacionalinė ..., 2010). 

Siekiant nors iš dalies užpildyti mokslinių tyrimų spragas, skirtų klimato kaitos 
poveikio Lietuvos žemės ir miškų ūkio sektoriams vertinimui, Lietuvos agrarinės 
ekonomikos institute 2009 metais buvo atliktas tyrimas, skirtas identifikuoti 
svarbiausius išorinius veiksnius, darančius poveikį šiems sektoriams dėl klimato 
pasikeitimo. 

 
Tyrimo metodika 
 
Tyrimas buvo atliekamas, naudojant vieną iš grupinio interviu formų – 

grupinės diskusijos metodą1. Tai kokybinio tyrimo forma išsamiems aprašomiesiems 
duomenims rinkti mažose grupėse, kurių dalyviai sutinka sutelkti dėmesį į visus 
susirinkusiuosius dominančią temą (Wilkinson, 2003; Tidikis, 2003). Toks tyrimo 
būdas buvo pasirinktas dėl to, kad jis leido užtikrinti ekspertų tarpusavio sąveiką ir 
dėl to gauti daug tikslesnius ir išsamesnius rezultatus, nei naudojant tokias interviu 
formas, kurios remiasi tik atsakymais į tyrėjo pateiktus klausimus. 

Diskusijų grupė buvo sudaryta iš 8 ekspertų, atstovaujančių žemdirbystės ir 
gyvulininkystės, miškų bei gyvulininkystės sektoriams. 

Išorinių, dėl klimato kaitos atsiradusių, veiksnių, darančių poveikį Lietuvos 
žemės ūkiui, identifikavimas ir analizė grupinės diskusijos sesijos metu buvo 
atliekami, remiantis strateginės analizės SSGG metodu. SSGG analizė padeda 
identifikuoti svarbiausius strateginius veiksnius (išorines grėsmes ir galimybes, 
vidines stiprybes ir silpnybes), veikiančius analizuojamą objektą (Wheelen, 2004; 
Hitt, 2005). Šio tyrimo metu, atliekant SSGG analizę, buvo vertinama tik išorinių 
klimato kaitos veiksnių (galimybių ir grėsmių) įtaka Lietuvos žemės ir miškų ūkio 
sektoriams. Vidinių veiksnių analizė (silpnybių ir stiprybių) yra tolimesnis tiriamojo 
darbo etapas. 

Klimato kaitos galimybių ir grėsmių analizė Lietuvos žemės ir miškų ūkiui 
buvo atlikta, išskiriant šiuos sektorius: žemdirbystę ir sodininkystę, miškininkystę ir 
gyvulininkystę. Analizuojant kokybinio tyrimo metu identifikuotus išorinius 
veiksnius, paaiškėjo, kad dalis grėsmių ir galimybių buvo bendros visiems šiems 
sektoriams. Tačiau kiekvienas sektorius yra veikiamas ir specifinių, tik konkrečiam 
sektoriui svarbių išorinių veiksnių, susijusių su klimato kaita. 

                                                 
1  Angl: focus group. 

 3 
 



 

Parenkant išorinius klimato kaitos veiksnius, jų sąrašas buvo sudaromas, 
orientuojantis į galimą klimato kaitos poveikį per visą XXI a. Sudarant pirmąjį, 
išsamesnį išorinius klimato kaitos veiksnius vertinantį sąrašą, buvo panaudoti 
ekspertinio vertinimo ir profesinės patirties apibendrinimo empiriniai metodai. Po to, 
grupinės diskusijos metu aptariant kiekvieną veiksnį, buvo atrinkti svarbiausi 
išoriniai SSGG veiksniai, susiję su klimato kaita Lietuvoje, galintys paveikti žemės 
ūkio ir miškininkystės sektorių veiklą. Grupinės diskusijos metu buvo naudojama 
strateginių veiksnių atrinkimo metodika, kai ne tik sudaromas veiksnių sąrašas, bet ir 
atliekamas šių veiksnių įtakos kiekybinis vertinimas atskirais laikotarpiais (Wheelen, 
2004). Veiksnių įtakos svarbos vertinimas buvo atliktas, suskirstant XXI a. į keturis 
laikotarpius: pirmasis – 2007–2013 m., antrasis – 2014–2020 m., trečiasis – 2021–
2050 m. ir ketvirtasis – 2051–2100 m. 

Atliekant kiekybinį vertinimą, kiekvieno veiksnio svarba galėjo būti įvertinta 
nuo 0 iki 5 balų. 0 balas žymi, kad nurodytas klimato kaitos veiksnys nedaro jokios 
įtakos žemės ir miškų sektoriams, 5 balais vertinama didelė nurodyto veiksnio įtaka 
žemės ir miškų sektoriams. 

 
 

Tyrimo rezultatai 
 
Šioje straipsnio dalyje pristatomas ekspertų sudarytas svarbiausių klimato 

kaitos galimybių ir grėsmių sąrašas Lietuvai bei atlikto kiekybinio veiksnių vertinimo 
numatytiems laikotarpiams rezultatai. Kiekybiniu vertinimu buvo nustatyta veiksnio 
svarba, lyginant išskirtus veiksnius kiekviename sektoriuje ir atskirais laikotarpiais. 

Galimybių, susijusių su klimato kaita, ekspertinis vertinimas žemdirbystės ir 
sodininkystės, miškų bei gyvulininkystės sektoriams išskirtais laikotarpiais 
pateikiamas 1 lentelėje. 
 
1 lentelė.Galimybių, atsiveriančių Lietuvos žemės ūkio ir miškininkystės sektoriams 

dėl klimato kaitos, svarbos įvertinimas pagal laikotarpius, balai 
Vertinimas, balais 
(0 – jokio poveikio, 

5 – labai didelis poveikis) Veiksniai 
2009–
2013 

2014–
2020 

2021–
2050 

2051–
2100 

Miškuose 
Miškų produktyvumo padidėjimas dėl vegetacijos periodo 
pailgėjimo 

1 1 2 2 

Mitybos bazės medžiojamai faunai padidėjimas 2 3 3 3 
Maisto medžiagų mineralizacijos dirvožemyje padidėjimas 2 3 3 4 
Naudingų ir perspektyvių medžių rūšių išsilaikymo dėl šiltų 
ir besniegių žiemų sąlygų pagerėjimas 

1 2 2 3 

Žemdirbystėje ir sodininkystėje 
Daugumos lauko augalų ir želdynų produktyvumo 
padidėjimas 

2 2 3 4 

 4 
 



 

Vertinimas, balais 
(0 – jokio poveikio, 

5 – labai didelis poveikis) Veiksniai 
2009–
2013 

2014–
2020 

2021–
2050 

2051–
2100 

Didesnis augalininkystės technologinių priemonių 
pasirinkimas 

2 2 2 2 

Galimybės auginti C4 fotosintezės tipo augalus 2 2 3 4 
Galimybės auginti alternatyvius augalus 2 3 4 5 
Galimybė auginti pietų kraštų labai produktyvias rūšis ir 
veisles 

1 2 4 5 

Gyvulininkystėje 
Dėl ilgesnio gyvulių laikymo lauke lengviau sprendžiamos 
organinių trąšų kaupimo problemos 

1 2 3 3 

Pigesnės gyvulių laikymo technologijos: 
- gyvulių laikymas lauke 
- „šalto“, pusiau atviro tipo tvartai 
- diendaržių naudojimas ir pan. 

2 2 3 4 

Geresnės kokybės ir įvairesnė pašarų bazė: 
- ilgesnis ganymo periodas 
- galimybė pasiruošti daugiau pašaro 
- įvairesnių kultūrų naudojimas pašarų ir lesalų gamybai 

1 2 2 2 

Poveikis gyvūnų rūšinei struktūrai: 
- veislių kaita ir introdukcija 
- palankios sąlygos smulkiesiems gyvūnams 
- naujos produkcijos atsiradimas 

1 2 3 4 

Efektyvesnių gyvulininkystės atliekų tvarkymo technologijų 
naudojimas: 
- greitesni mėšlo fermentacijos procesai 
- biodujų gamyba 

1 1 1 1 

 
Kaip matyti iš 1 lentelės duomenų, rengiant priemonių planą, skirtą valdyti 

rizikai dėl klimato kaitos Lietuvos žemės ir miškų ūkio sektoriuose po 2013 m., ypač 
svarbu rasti paramos priemonių, padedančių Lietuvos žemdirbiams kuo greičiau 
pasinaudoti naujomis galimybėmis auginti alternatyvius ir C4 fotosintezės tipo 
augalus, pereiti prie pigesnių gyvulių laikymo technologijų, pvz., gyvulių laikymas 
lauke, „šalto“, pusiau atviro tipo tvartai, diendaržių naudojimas ir pan. Miškininkams 
ypač svarbu sutelkti dėmesį į galimybes, atsiveriančias dėl maisto medžiagų 
mineralizacijos dirvožemyje ir mitybos bazės medžiojamai faunai padidėjimo. 

Grėsmių, susijusių su klimato kaita, ekspertinis vertinimas žemdirbystės ir 
sodininkystės, miškų bei gyvulininkystės sektoriams išskirtais laikotarpiais 
pateikiamas 2 lentelėje. 
 

 5 
 



 

2 lentelė. Grėsmių dėl klimato kaitos svarbos įvertinimas pagal laikotarpius, balai 
 

Vertinimas, balais 
(0 – jokio poveikio, 

5 – labai didelis poveikis) Veiksniai 
2009–
2013 

2014–
2020 

2021–
2050 

2051–
2100 

Miškuose 
Medžių asimiliacijos aparato būklės blogėjimas (lajų 
prieaugio mažėjimas) 

2 2 3 3 

Miškų gaisringumo didėjimas 2 3 3 4 
Miško želdinių prigijimo mažėjimas 1 1 1 2 
Miško šalutinių produktų (grybų, uogų ir kt.) derliaus 
mažėjimas 

1 2 2 2 

Miško ruošos sąlygų sunkėjimas 2 2 3 4 
Palankesnės sąlygos medžių kenkėjų plitimui 1 2 2 2 
 
Elninių žvėrių žiemojimo sąlygų gerėjimas ir jų populiacijos 
bei daromos žalos augimas 

2 2 2 2 

Augalijos iššalimo tikimybės, užėjus šalčio bangai 
didėjimas 

2 2 2 2 

Maisto medžiagų išplovimo ir skaidymosi dirvožemyje 
didėjimas 

2 3 3 4 

Vėjavartų bei vėjalaidžų pavojaus didėjimas dėl ekstremalių 
meteorologinių reiškinių (stiprių vėjų, intensyvių kritulių) 

2 2 3 4 

Abiotinių medžių pažeidimų gausėjimas 2 2 3 3 
Augalijos pažeidimų didėjimo tikimybė ankstyvosios 
vegetacijos ar žydėjimo metu dėl pavasario ir rudens šalnų 

1 1 2 3 

Žemdirbystėje ir sodininkystėje 
Dirvožemio degradacija (rūgštėjimas, vandens erozija) dėl 
ekstremalių meteorologinių reiškinių (stiprių vėjų, 
intensyvių kritulių) 

2 2 3 4 

Derliaus nuostoliai ir ūkininkų pajamų praradimas dėl 
ekstremalių meteorologinių sąlygų (sausros vegetacijos 
periodo metu, šalčio bangų besniegę žiemą, pavasario ir 
rudens šalnų) 

2 2 4 4 

Kenkėjų ir ligų rūšiniai pokyčiai, jų išplitimas 2 3 5 5 
Pažeistas ekosistemų tvarumas 2 3 4 5 

Gyvulininkystėje 
Gyvulių laikymo sąlygų blogėjimas, augant vidutinei 
metinei temperatūrai (mikroklimato blogėjimas tvartuose, 
perkaitimų, saulės ir šiluminių smūgių pavojus) 

1 1 2 2 

Papildomos taršos grėsmė dėl agresyvesnės aplinkos 1 1 2 2 
Nemalonių kvapų sklidimo dideliu atstumu nuo 
gyvulininkystės objektų pavojus 

2 3 4 5 

Vandens tiekimo problemos 1 1 2 3 
Naujų ligų atsiradimas ir protrūkių tikimybė 3 3 4 5 
Gyvulių šėrimo pokyčiai 1 2 2 2 
 

 6 
 



 

Kaip matyti iš 2 lentelės, rengiant priemonių planą, skirtą valdyti rizikai dėl 
klimato kaitos Lietuvos žemės ir miškų ūkio sektoriuose po 2013 m., ypač svarbu 
rasti paramos priemonių, kovojant su miškų gaisrais, nemaloniais kvapais, 
sklindančiais iš gyvulininkystės objektų, naujais kenkėjais ir ligomis bei naujais jų 
išplitimo arealais ir protrūkiais augalininkystėje ir gyvulininkystėje, taip pat imtis 
atkurti pažeistą ekosistemų tvarumą. 

 
Išvados 
 
Rengiant nacionalinį rizikos dėl klimato kaitos valdymo žemės ir miškų ūkio 

sektoriuose priemonių planą, svarbu atkreipti dėmesį į šiuos svarbiausius išorinius 
strateginius veiksnius: 

1. Dėl augančios vidutinės temperatūros žiemos laikotarpiu iškils tam tikrų 
grėsmių miškams. Šiltesnės žiemos pagerins sąlygas medžių kenkėjams plisti. Dėl 
palankių elninių žvėrių mitybos sąlygų didės jų skaičius ir daroma žala. Nesant įšalo, 
didės maisto medžiagų išplovimas ir skaidymasis dirvožemyje. Pasunkės miško 
ruošos sąlygos, todėl bus būtina įsigyti naujos technikos miško ruošos darbams. 

2. Lietuvai šalčio bangos yra būdingos esant ir aukštesnei vidutinei 
temperatūrai, todėl augalijos iššalimo tikimybė, užėjus šalčio bangai, šiltėjant 
klimatui, dar labiau padidės, o šalčiui pažeidus sodus ir uogynus bei kitas 
augalininkystės kultūras, didės ūkininkų pajamų praradimo rizika. 

3. Kylant temperatūrai, Lietuvai vis aktualesnė taps krušos problema. Dėl šio 
meteorologinio reiškinio ūkininkai patirs derliaus nuostolių. 

4. Dėl aukštesnės temperatūros vasaros laikotarpiu pablogės sąlygos 
gyvulininkystės plėtrai: atsiras naujų ligų tikimybė, pablogės gyvulių laikymo 
sąlygos, nes išaugs perkaitimų, saulės ir šiluminių smūgių pavojus, o tvartuose blogės 
mikroklimatas. Keičiantis gyvulių laikymo sąlygoms, gali tekti prisitaikyti prie naujų 
gyvulių šėrimo technologijų. Taip pat padidės nemalonių kvapų sklidimo dideliu 
atstumu nuo gyvulininkystės objektų pavojus, tad gyventojai gali reikšti 
nepasitenkinimą šių objektų kaimynyste ir reikalauti juos likviduoti. 

5. Auganti vidutinė temperatūra ir ilgėjantis vegetacijos periodas sukurs naujas 
galimybes ir paskatins tam tikrus teigiamus pokyčius. Dėl šiltų žiemų padidės 
medžiojamosios faunos ištekliai bei pagerės sąlygos naudingų ir perspektyvių medžių 
rūšių išsilaikymui, o taip pat naudingų vabzdžių peržiemojimo galimybė. Šiltos 
žiemos teigiamai veiks miškų dirvožemį, nes didės maisto medžiagų mineralizacija 
dirvožemyje, bus papildyti gruntiniai vandenys. 

6. Vegetacijos periodo pailgėjimas didins daugumos lauko augalų 
produktyvumą, atsiras galimybės auginti C4 fotosintezės tipo augalus bei 
alternatyvius augalus, o sodininkystėje ir daržininkystėje atsiras galimybė įdiegti 
pietų kraštų labai produktyvias rūšis ir veisles. Šiltėjant klimatui, žemdirbiai turės 
didesnį augalininkystės technologinių priemonių pasirinkimą. 

7. Gyvulininkystės sektoriuje dėl ilgesnio gyvulių laikymo lauke bus lengviau 
spręsti organinių trąšų kaupimo problemas. Bus galima Lietuvoje įdiegti daug 

 7 
 



 

pigesnes gyvulių laikymo technologijas. Ilgesnis vegetacijos periodas leis pailginti 
ganymo laikotarpį, pasiruošti daugiau pašaro, pašarui naudoti įvairesnes kultūras. 
Tikėtinas ir poveikis Lietuvoje auginamų gyvūnų rūšinei struktūrai, bus galima veisti 
naujas veisles, didės smulkiųjų gyvūnų skaičius. Savo ruožtu tai sąlygos ir naujos 
produkcijos atsiradimą ir sukurs papildomų verslo galimybių. 

8. Šiltėjantis klimatas leis naudoti efektyvesnes gyvulininkystės atliekų 
tvarkymo technologijas, tokias kaip greitesni mėšlo fermentacijos procesai ir biodujų 
gamyba. 

9. Liūtys ir jas lydintys stiprūs vėjai taps vėjavartų priežastimi, dėl gausių 
kritulių išaugs abiotinių medžių pažeidimų pavojus, padidės dirvožemio erozijos 
tikimybė, galimi tam tikrų plotų miškų ir žemės ūkio naudmenų užtvindymo atvejai. 

10. Mažėjanti sniego danga padidins augalų iššalimo riziką. Lietuvai tai ypač 
aktualu, nes pasėlių struktūroje didelę dalį sudaro žiemkenčiai augalai. Taip pat 
padidėja grėsmė iššalti sodams ir uogynams, nes iki šiol auginamos veislės, nukritus 
oro temperatūrai, turi būti uždengtos. 
 

Literatūra 
 

1. Aiškinamasis raštas dėl Lietuvos Respublikos klimato kaitos įstatymo projekto, 2009-
04-20, Nr. XIP-545. – http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=341712&p_ 
query=&p_tr2= [2010 02 25]. 

2. Baršienė, J., Eitminavičiūtė, I., Kažys, J., Kučas, A., Liukaitytė, J., Rimkus, E., 
Vosylienė, M.,. Žalakevičius, M. (2008). Biota ir globali kaita. – Vilnius: Petro ofsetas. 

3. Bukantis, A., Gedžiūnas, A., Giedraitienė, J., Ignatavičius, G., Jonynas, J., Kavaliauskas, 
P., Lazauskienė, J., Reipšleger, R., Sakalauskienė ,G., Sinkevičius, S., Šulijienė, G., Žilinskas, G., 
Valiuškevičius, G. (2008). Lietuvos gamtinė aplinka, būklė, procesai ir raida. – Vilnius: Aplinkos 
apsaugos agentūra. 

4. Hitt, M. A., Black, J. S., Porter, L. W. (2005). Management. – New Jersey: Pearson 
Prentice Hall. 

5. Klimato kaitos poveikio grėsmių ir esančių galimybių šalies ekosistemoms, bioįvairovei, 
vandens ištekliams, žemės ir miškų ūkiui, žmonių sveikatai. (2007). Mokslinė studija. - Vilniaus 
Universiteto Ekologijos institutas. 

6. LR Vyriausybės nutarimas „Dėl Jungtinių Tautų bendrosios klimato kaitos konvencijos 
įgyvendinimo iki 2012 metų nacionalinės strategijos patvirtinimo“. 2008-01-23 Nr. 94. – 
http://www.lrv.lt/bylos/Teises_aktai/2008/01/10109.doc [2010 02 25]. 

7. Nacionalinė mokslo programa. Lietuvos ekosistemos: Klimato kaita ir žmogaus 
poveikis. 2008 m. sausio 15 d. projektas. – www.am.lt/VI/files/0.566249001204183704.doc [2010-
02-26]. 

8. Raes, F. (2007). Climate changing us: research for policy making at the JRC. – European 
Commision, Joint Research Center (JRC), Institute for Environment and Sustainability (IES). 

9. The European Commission's White Paper on Adapting to Climate Change. (2009). Nr. 
KOM(2009)147. – http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM: 
2009:0147:FIN:EN:PDF [2010 02 22]. 

10. Tidikis, R. (2003). Socialinių mokslų tyrimų metodologija. – Vilnius: Lietuvos teisės 
universitetas. 

11. United Nations Framework Convention on Climate Change, 9th of May 1992. –
http://unfccc.int/resource/docs/convkp/conveng.pdf [2010-03-01]. 

 8 
 

http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=341712&p_%20query=&p_tr2
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=341712&p_%20query=&p_tr2
http://www.lrv.lt/bylos/Teises_aktai/2008/01/10109.doc
http://www.am.lt/VI/files/0.566249001204183704.doc
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:%202009:0147:FIN:EN:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:%202009:0147:FIN:EN:PDF
http://unfccc.int/resource/docs/convkp/conveng.pdf


 

12. Wheelen, T. L., Hunger, J. D. (2004). Strategic management and business policy. 9th ed. 
– New Jersey: Pearson Prentice Hall. 

13. Wilkinson, D., Birminham, P. (2003). Using research instruments: A guide for 
researcher. – London and New York: RouledgeFalmer, Taylor&Francis Group. 

 
 
 

THREATS AND OPPORTUNITIES OF LITHUANIAN AGRICULTURE AND  
FORESTRY RELATED WITH CLIMATE CHANGE 

 
Dalia Vidickienė, Rasa Melnikienė, Živilė Gedminaitė-Raudonė 

Lithuanian Institute of Agrarian Economics 
 

Summary 
 

Climate change challenges enable us to evaluate the impact of climate change not only on 
nature but also on human activities. The aim of the paper is to present the research on the most 
significant threats and opportunities of Lithuanian agriculture and forestry related with climate 
change. Research was performed by Lithuanian institute of Agrarian Economics. Qualitative 
research methods were used in this research – SWOT analysis, generalisation of experience and 
focus group discussion. The most important external factors affecting Lithuanian agriculture and 
forestry were identified by using these research methods. These factors should be on the focus in 
the process of the risk management strategy formulation for Lithuanian agriculture and forestry 
sectors. 

Key words: climate change, external factors, agriculture and forestry. 
 

Padėka 
 

Straipsnio autorės dėkoja Baltijos jūros regiono programos projektui 
„BalticClimate – klimato kaitos įtaka Baltijos jūros regiono vystymosi galimybėms“ 
už suteiktą galimybę atlikti šį tyrimą. 
 
 

 9 
 


